[image: image1.png]

ОПАРИНСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ ДУМА ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
16.06.2016

                                                                     № 45/09

                                            пгт  Опарино

Об утверждении порядка заключения Соглашения о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения
  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Уставом муниципального образования Опаринское городское поселение, принятого решением Опаринской поселковой Думы Кировской области от 07.12.2005 № 03/01, Опаринская поселковая Дума РЕШИЛА:

          1. Утвердить Порядок заключения Соглашения между Опаринским городским поселением и Опаринским муниципальным районом о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения. Прилагается.
          2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу  Опаринского городского поселения Береснева Евгения Павловича.
 3. Решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.
Глава Опаринского

городского поселения                                                                             Е.П. Береснев
                                       Утвержден

                                                            решением Опаринской
поселковой Думы третьего созыва
                                                                                от 16.06.2016 № 45/09
ПОРЯДОК

заключения Соглашения между Опаринским городским поселением и  Опаринским муниципальным районом о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения

1. Общие положения.

1.1. Порядок заключения Соглашения между Опаринским городским поселением и Опаринским муниципальным районом о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения (далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"), Уставом муниципального образования Опаринское городское поселение Кировской области.

1.2. Опаринское городское поселение (далее -  поселение), вправе заключать Соглашения с Опаринским муниципальным районом Кировской области (далее - район) о передаче им осуществления части своих полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

В этом случае район осуществляет полномочия по решению вопросов местного значения поселения на территории поселения в соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
2. Поселение передающее полномочия по решению вопросов местного значения:
2.1. Инициирует принятие решения о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения с администрацией Опаринского района.
2.2. Осуществляет контроль за реализацией и  должностными лицами  администрации Опаринского района переданных полномочий в соответствии с заключенными Соглашениями.

2.3. Привлекает к ответственности лиц, ответственных за неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных полномочий в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3. Финансовые средства, необходимые для исполнения полномочий, предусмотренных Соглашением, предоставляются в форме межбюджетных трансфертов.

Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения для осуществления полномочий, предусмотренных Соглашением, устанавливается в соответствии с расчетом межбюджетных трансфертов, являющимся обязательным приложением к Соглашению.

Межбюджетные трансферты, предоставляемые для осуществления части переданных полномочий, перечисляются в пределах сумм, утвержденных в бюджете поселения, в сроки, установленные Соглашением.

В случае нецелевого использования межбюджетных трансфертов они подлежат возврату в бюджет поселения.

4. Требования к содержанию Соглашения.

4.1. Соглашение о передаче  полномочий должно содержать:

4.1.1. Предмет соглашения (указание на вопрос местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и иными федеральными законами, перечень полномочий, подлежащих передаче, а также перечень функций, осуществляемых администрацией Опаринского района.

4.1.2. Обязанности и права сторон.

4.1.3. Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий.

4.1.4. Порядок передачи и использования материальных ресурсов.

4.1.5. Порядок контроля за использованием передаваемых полномочий.

4.1.6. Срок, на который заключается Соглашение.

4.1.7. Положения, устанавливающие основания и порядок прекращения его действия, в том числе досрочного.

4.1.8. Сроки и порядок предоставления отчетов об осуществлении переданных полномочий, использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов) и материальных ресурсов.

4.1.9. Финансовые санкции за неисполнение Соглашения.

4.1.10. Порядок внесения изменений и дополнений в Соглашение.

4.2. Соглашение вступает в силу и становится обязательным для Опаринского городского поселения и Опаринского муниципального района со дня его подписания сторонами.

5. Порядок использования дополнительных материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления переданных полномочий.

5.1. Дополнительные финансовые средства на исполнение полномочий (или части полномочий) используются в целях обеспечения исполнения переданных полномочий надлежащим образом в полном объеме и с соблюдением норм законодательства.

5.2. Дополнительные финансовые средства используются в случаях:

недостаточности финансовых средств, предоставленных бюджету в виде иных межбюджетных трансфертов на обеспечение передаваемых полномочий (или части полномочий) на текущий финансовый год и увеличение доходной части бюджета за счет роста собственных доходов бюджета (за исключением средств по дополнительным отчислениям и субсидиям).

5.3. Дополнительные финансовые средства используются строго на цели, указанные в Соглашении о передаче полномочий, в рамках утвержденного Опаринской поселковой Думой бюджета Опаринского городского поселения на соответствующий финансовый год.